Deutscher Schitzenbund

DEUTSCHER SCHUTZENBUND E.V.

Regeln fiir Finale in den ISSF-Wettbewerben

Stand 01.01.2009

Finale - 1 - Stand 01.01.2009



Gliederung Finale

F.A Finale in den ISSF-Wettbewerben — allgemein

F.1.1 Anzahl der Finalisten

F.1.1.1 Ergebnisgleichheit Qualifikation Gewehr,
Luftpistole, freie Pistole, Sportpistole

F.1.1.2 Ergebnisgleichheit Qualifikation Flinte

F.1.1.3 Ergebnisgleichheit Qualifikation olympische Schnell-
feuerpistole

F.1.2 Meldung zum Finale

F.1.3 Vorbereitungszeit — Vorstellungszeit

F.1.4 Startzeit

F.1.4.2ff. Startpositionen

F.1.5 Probescheiben und Wettkampfschiisse

F.1.6 Ergebnisse im Finale

F.A.7 Programm der Finalwettkdmpfe

FA.7.1 Gewehr/Pistole 10 m/50 m

F.A1.7.2 KK-Gewehr 50 m Liegendkampf

F.1.7.3.1 Olympische Schnellfeuerpistole

F.1.7.3.2 Sportpistole

FA1.7.4 Trap

F.1.7.5 Skeet

F.1.7.6 Doppeltrap

F.1.8 Ergebnisgleichheit im Finale

F.1.8.1 Gewehr/Pistole 10 m/50m — Sportpistole 25 m

F.1.8.2.1 Olympische Schnellfeuerpistole

F.1.8.2.2 Sportpistole

F.1.8.4 ff. Trap/Doppeltrap/Skeet

F.1.9 Defekte im Finale

Stichwortverzeichnis

Finaltabelle

Finale - 2 -

Stand 01.01.2009



F.1

F.1.1

F.1.1.1

F.1.1.1.1

F.1.1.2

F.1.1.3

Finalregeln fir ISSF-Disziplinen

FinalschieRen

Spezielle technische Regeln fiir das Finale in den olympischen Wett-
bewerben

Bei den Deutschen Meisterschaften wird in den olympischen Wett-
bewerben und Klassen der ISSF ein Finale durchgefihrt.

Weitere Finalwettk&mpfe regelt die Ausschreibung.

Das ausgeschriebene Programm muss als Qualifikationswettkampf
gemal SpO vor dem Finale geschossen werden.

Anzahl der Finalisten

Gewehr, freie, Luft- und Sportpistole |8 Schiitzen

Trap, Doppeltrap und Skeet 6 Schitzen

Olympische Schnellfeuerpistole 6 Schitzen

leichheit Gewehr, Pistole 10 m/50 m, Sportpistole

In den Qualifikationswettkdmpfen Sportpistole entfallt bei Ergeb-
nisgleichheit der ersten drei R&nge das Stechen laut SpO.

Die Platzierung erfolgt fir alle Rdnge — auch fir die ersten drei Range
im Wettbewerb Sportpistole nach Regel 0.12.1.2.

Bei bleibender Ergebnisgleichheit entscheidet der Veranstalter durch
Los,

wenn verschiedene Schitzen im Qualifikationswettkampf das
Hochstresultat erreicht haben;

wenn zwischen zwei oder mehreren Finalisten eine nicht zu ent-
scheidende Ergebnisgleichheit besteht;

wenn am letzten Startplatz zwischen zwei oder mehreren Finalisten
eine nicht zu entscheidende Ergebnisgleichheit besteht (z. B. am
achten und neunten Platz), um zu bestimmen, wer im Finale schie-
Ren wird.

Ergebnisgleichheit olympische Schnellfeuerpistole

Qualifikation

Die Ergebnisgleichheit zwischen zwei oder mehreren Schiitzen
muss nach den Regeln 0.12.1 ff. entschieden werden.

Wenn aufgrund von Ergebnisgleichheiten mehr als sechs Scht-
zen als Finalteilnehmer infrage kommen, wird die Ergebnis-
gleichheit gemal Regel F.1.8.2 entschieden.

Ergebnisgleichheit Trap, Doppeltrap und Skeet
Qualifikation

Die Ergebnisgleichheit zwischen zwei oder mehreren Schitzen
muss nach Regel 3.0.11.3.2 entschieden werden.

Wenn aufgrund von Ergebnisgleichheiten mehr als sechs Schut-
zen als Finalteilnehmer infrage kommen, wird die Ergebnis-
gleichheit gemall Regel F.1.8.4 entschieden.

Finale - 3 - Stand 01.01.2009



F.1.2 Meldung der Finalisten

Die Finalisten missen sich spatestens 20 Minuten vor Beginn des Fi-
nales in dem fir die Vorbereitung vorgesehenen Bereich einfinden
und sich mit der fir den Finalwettbewerb bendtigten Ausristung bei
der Finalschiel3leitung melden.

F.1.2.1 Ein Finalist, der sich nicht rechtzeitig zum Finale anmeldet, wird mit
dem Abzug von zwei Ringen vom ersten Finalschuss bestraft. Bei
Flinte wird ein Treffer abgezogen.

F.1.3 Vorbereitungs- und Vorstellungszei

Die Vorbereitungszeit fiur Gewehr und Pistole beginnt mit dem
Kommando VORBEREITUNGSZEIT START. Die Schitzen wer-
den wéhrend der Vorbereitungszeit und, wenn notwendig, wéhrend
der ersten Minuten der Probeschiel3zeit vorgestellt. Wahrend der
Vorbereitungszeit dirfen sie an der Feuerlinie mit ihren Waffen
hantieren, Trockenschiel3en sowie Halte- und Zielibungen ausfih-

ren.
F.1.3.1 Drei Minuten Vorbereitungszeit Gewehr/Pistole 10 m und 50 m
F.1.3.2 Zwei Minuten Vorbereitungszeit fir olympische Schnellfeuerpistole

und Sportpistole

F.1.4

Die Startzeit in jedem Finale beginnt mit dem Kommando LADEN fiir
den ersten Wettkampfschuss bzw. fiir die erste Serie und muss im
offziellen Wettkampfprogramm ausgeschrieben sein.

Jede Verschiebung der Startzeit muss 6ffentlich bekannt gegeben
und am Finalstand ausgeh&ngt werden.

F.1.4.1 Jeder Finalist, der zur Startzeit nicht schussbereit an dem ihm zu-
gewiesenen Platz ist, erhalt automatisch den letzten Platz der Fi-
nalresultate und darf am Finale nicht teilnehmen.

F.1.4.2

F.1.4.21 10 m und 50 m Gewehr- und Pistolenwettbewerbe

Finalstandnummer 1 2 3 4 5 6 7 8

Platzierung 1. [2. |3. |4. |5 |6. |[7. |8.
F.1.4.2.2 Olympische Schnellfeuerpistole

entweder

Scheibengruppe A B C

1. Durchgang | Platzierung 4 5. 6

2. Durchgang |Platzierung 1 2. 3

oder

Scheibengruppe

1. Durchgang | Platzierung
2. Durchgang |Platzierung
3. Durchgang | Platzierung

=l
NIk o m

Finale - 4 - Stand 01.01.2009



F.1.4.2.3

F.1.4.24

F.1.5
F.1.5.1

F.1.5.2

F.1.6

F.1.6.1

F.1.6.1.1

F.1.6.2

F.1.6.2.1

Sportpistole Frauen

Gruppe A Gruppe B
Scheibe 1 2 (3 |4 |5 |1 2 |3 |4 |5
Platzierung |1. |2. |- |3. |4. |5. [6. |- |T7. [8.

Trap, Doppeltrap und Skeet

Die Schitzen treten in umgekehrter Reihenfolge ihrer Qualifikations-
range an:
6-5-4-3-2-1

Anzahl der Probescheiben und der Schiisse pro Scheibe

Anzahl der Probescheiben — Papierscheiben

10 m Luftgewehr und Luftpistole: je 4 Probescheiben

50 m Gewehr: je 4 Probescheiben

Sportpistole 25 m und freie Pistole: |je 1 Probescheibe

Anzahl der Wettkampfschiisse pro Scheibe

10 m und 50 m Gewehr/Pistole ein Schuss pro Scheibe

Sportpistole 25 m funf Schuss pro Scheibe

Ergebnisse im Finale

In allen Wettbewerben werden die Ergebnisse des Finalwettkamp-
fes zu den Einzelergebnissen des Qualifikationswettkampfes ad-
diert.

In der offiziellen Ergebnisliste missen beide Ergebnisse — sowohl
dasjenige der Qualifikation als auch das Finalergebnis — ausge-
druckt sein.

In allen 10-m-, 25-m- und 50-m-Wettbewerben erfolgt die endgulti-
ge Auswertung der Serien oder Schiisse unmittelbar im Scheiben-
graben oder an den Schiutzenstanden des Finalwettkampfes.

Uber eventuelle Proteste wird eine sofortige Entscheidung getrof-
fen, die endgiiltig ist.

Die Auswertung der Finalwettkdmpfe erfolgt, soweit technisch mdég-
lich, mit elektronischen Scheiben oder Ringlesemaschinen oder mit
manuellen Vorrichtungen, die eine Wertung der Ringe in 1/10-
Werten erméglichen (z.B. 1,0; 1,1; 1,2; 1,3 usw. bis zu einem Ma-
ximum von 10,9).

Schisse auf Papierscheiben, die nicht durch Ringlesemaschinen
gewertet werden kénnen, werten Jurymitglieder mit von der Tech-
nischen Kommission (TK) genehmigten Messinstrumenten manuell
aus. In KK-Gewehrwettbewerben dirfen Scheibeneinsatze (20 cm
x 20 cm) verwendet werden.

Finale - 5 - Stand 01.01.2009



FA.7 Programm der Finalwettkampfe
FA1.71 Gewehr/Pistole 10 m/50 m
Wettbewerb Klasse Sonstiges
Luftgewehr Méanner
Luftpistole Manner
Luftgewehr Frauen
Luftpistole Frauen
Freie Pistole Manner
KK Dreistellungskampf (3 x 40) Manner Stehendanschlag
KK Dreistellungskampf (3 x 20) Frauen Stehendanschlag
FA1.7.11 FUnf Minuten Zeit fir eine unbeschrankte Zahl von Probeschissen.
Beim Beginn wird das Kommando START gegeben und nach Ab-
lauf der Zeit das Kommando STOP.
(Die Standaufsicht muss die letzten 30 Sekunden vor Ablauf der
Probeschiellzeit bekannt geben).
F.1.71.2 30 Sekunden Pause.
F1.71.3 Der Finalwettkampf besteht aus zehn Schiissen, die einzeln nach
folgenden Kommandos Schuss flr Schuss abgegeben werden:
LADEN fiir den ersten Nach diesem Kommando darf der Schitze seine Waffe
(ndchsten) Wettkampf- laden. Die Waffe darf vor diesem Kommando nicht ge-
schuss laden werden.

Das heilt:

Der Verschluss (das Schloss) von 50-m-Waffen muss
offen sein. Es ist erlaubt, zwischen den Schiissen eine
leere Hulse in der Kammer zu lassen.

Luft- und Gasdruckwaffen dirfen erst nach dem Kom-
mando LADEN gespannt werden.

Die Patrone oder das Geschoss dirfen erst nach dem
Kommando LADEN in die Kammer geladen werden.

IACHTUNG-3-2-1-START |Der Schiitze hat 75 Sekunden Zeit fiir seinen Schuss.

Dieses Kommando mit dem Rickwartszahlen soll dem
Schitzen geniigend Zeit geben, seine Schielstellung

einzunehmen.

Die Schiel3zeit beginnt nach dem Kommando START.

STOP

Dieses Kommando erfolgt, nachdem der letzte Schiit-
ze geschossen hat, spatestens jedoch sofort nach Ab-
lauf der Schusszeit. Die letzte Sekunde (75.) muss mit
dem Wort STOP zusammenfallen.

SCHEIBENWECHSEL Bei Zielergraben oder Zugscheibenanlagen nach dem

Kommando STOP

F.1.7.1.4

F.1.7.1.5

Jeder vor dem Kommando START oder nach dem Kommando
STOP abgegebene Schuss wird als Fehler (null) gewertet.

Gibt ein Schitze wahrend der Einzelschusszeit mehr als einen
Schuss ab, werden diese Schiisse alle als null gewertet und als
Teil der zehn Finalschisse gezahlt.

Finale - 6 - Stand 01.01.2009




F.1.7.1.6 Nach sofortiger und endgdtiltiger Auswertung jedes Schusses und
Bekanntgabe der Resultate wird der Ablauf nach F.1.7.1.3 so lange
wiederholt, bis alle zehn Schisse abgegeben wurden.

FA.71.7 Wenn automatische Scheibenzuganlagen verwendet werden, dir-
fen die Scheiben erst nach dem Kommando STOP und
SCHEIBENWECHSEL eingefahren werden, um jegliche Stérung
der Nachbarschitzen zu vermeiden.

F.1.7.1.8 Zielibungen zwischen dem Kommando STOP und dem folgenden
Kommando LADEN sind nur in 10-m- und 50-m-Gewehr- und Pis-
tolendisziplinen erlaubt, jedoch nur mit offenem Verschluss
(Schloss) an KK-Waffen bzw. mit nicht gespannten Luftpistolen o-
der -gewehren.

TrockenschieBen ist verboten.
F.1.7.2 Freies Gewehr - liegend — Ma@nner
F.1.7.21 Durchfiihrung wie F.1.7.1
F.1.7.2.2 Das Zeitlimit pro Schuss betragt 45 Sekunden.

F.1.7.3 25-m-Wettbewerbe
F.1.7.3.1 Olympische Schnellfeuerpistole — Mdanne

F.1.7.3.1.1 Eine Probeserie mit finf Schissen in vier Sekunden.
F.1.7.3.1.2 Vier Wettkampfserien von fliinf Schiissen in je vier Sekunden.

F.1.7.3.1.3 Alle Finalisten schiel3en sowohl die Probe- als auch die Wett-
kampfserien entweder in zwei Gruppen von je drei Schiitzen oder
in drei Gruppen von je zwei Schitzen (siehe Regel F.1.4.2.2) zur
gleichen Zeit und nach dem gleichen Kommando:

Fiir die Probeserie |Alle Schitzen laden innerhalb einer einer Minute.
LADEN

Fur die erste Alle Schitzen laden innerhalb einer Minute.

(ndchste) Wett-

kampfserie LADEN

ACHTUNG Das rote Lichtsignal wird eingeschaltet oder die Scheiben
werden in die abgewendete Ausgangsstellung gedreht.

3-2-1-START Das Kommando START ist das Zeichen, den Zeitmecha-

nismus der Scheibendrehung zu starten.

Die Schitzen missen bei ,1“ die Fertighaltung eingenommen
haben.

Finale - 7 - Stand 01.01.2009



F.1.7.3.2 Sportpistole Frauen

F.1.7.3.2.1 Eine Probeserie mit finf Schissen im Duellmodus
F.1.7.3.2.2  Vier Wettkampfserien von je funf Schissen im Duellmodus

Fiir die Probeserie Alle Schitzen laden innerhalb einer Minute.
LADEN

Fur die erste (ndchste) |Alle Schitzen laden innerhalb einer Minute.
Wettkampfserie LADEN

ACHTUNG Das rote Lichtsignal wird eingeschaltet oder die Schei-
ben werden in die abgewendete Ausgangsstellung
gedreht.

FA1.7.4 Trap
F.1.7.4.1 Qualifikation

Manner 125 Wurfscheiben
Frauen 75 Wourfscheiben

F.1.7.4.2 Finale

Die sechs besten Manner/Frauen nehmen am Finale mit 25 Wurf-
scheiben teil.

F.1.7.4.3 Auf Station 1 darf ein Schitze die Flinte nicht schlieen oder sich
auf den ndchsten Schuss vorbereiten, bevor der Richter — 10 Se-
kunden nachdem der Schiitze auf Station 5 geschossen hat — das
Kommando FERTIG gegeben hat.

F.1.7.4.4 Der Schitze darf nur eine Patrone zum Beschiel3en einer Wurf-
scheibe laden. Ladt ein Schutze zwei Patronen und gibt den zwei-
ten Schuss ab, muss die Wurfscheibe als FEHLER gewertet wer-
den.

F.1.7.5 Skeet

F.1.7.5.1 Qualifikation

Manner 125 Wurfscheiben
Frauen 75 Wurfscheiben

F.1.7.5.2 Finale

Die sechs besten Mé@nner/Frauen nehmen am Finale mit
25 Wurfscheiben teil.

F.1.7.5.3 Der erste Schitze der Rotte darf nicht zur ndchsten Station ge-
hen, bevor der Richter — 20 Sekunden nachdem der letzte Schiit-
ze der Rotte auf der vorhergehenden Station geschossen hat —
das Kommando FERTIG gegeben hat.

Finale - 8 - Stand 01.01.2009



F.1.7.5.4

F.1.7.6
F.1.7.6.1

F.1.7.6.2

F.1.7.6.3

F.1.7.6.4

FA.7.7

F.1.8

Wurffolge der Scheiben in Finale und Qualifikation

Station | Einzelscheiben Dubletten
Hochhaus Niederhaus |Hochhaus |Niederhaus
1 1 1 erste 1 zweite
2 1 1 erste 1 zweite
3 1 1 erste 1 zweite
4 1 erste 1 zweite 1 erste 1 zweite
1 zweite 1 erste

5 1 1 zweite 1 erste
6 1 1 zweite 1 erste
7 1 zweite 1 erste
8 1 erste 1 zweite

Qualifikation

Manner 150 Wourfscheiben (75 Dubletten)

Finale

Die sechs besten Manner nehmen am Finale mit 50 Wurfscheiben
(25 Dubletten) teil.

Auf Station 1 darf ein Schitze die Flinte nicht schlieRen oder sich
auf den ndchsten Schuss vorbereiten, bevor der Richter — 10 Se-
kunden nachdem der Schitze auf Station 5 geschossen hat — das
Kommando FERTIG gegeben hat.

Maschineneinstellung (C)

Maschinen 7 und 9
Wourfrichtung: 5 links/5 rechts
Wurfhéhe: 3 m bei 10 m
Wourfweite: 55 m

Wurfscheiben in Trap, Doppeltrap und Skeet

Es mussen Wurfscheiben verwendet werden, die mit farbigem
Puder gefiillt sind.

Entscheidung bei Ergebnisgleichheit

Die Ergebnisse der Qualifikationsrunde und der Finalserie(n) wer-
den addiert.

Wenn verschiedene Schiitzen in mehr als einem Rang ergebnis-
gleich sind, z.B. zwei Schiitzen fir den zweiten Platz (Range 2
und 3) und zwei Schitzen fir den flunften Platz (Réange 5 und 6),
wird zuerst die Ergebnisgleichheit fir den niedersten Rang durch
Stechen entschieden, dann jene fur den nachsthéheren Rang, bis
alle Ergebnisgleichheiten entschieden sind.

Finale - 9 - Stand 01.01.2009




F.1.8.1 Gewehr/Pistole 10 m/50 m

F.1.8.1.1 Ergebnisgleichheiten nach dem Finalwettkampf werden durch ein
Stechen Schuss fur Schuss entschieden.

F.1.8.1.1.1 Alle Schitzen missen nach dem letzten Schuss auf ihren Platzen
bleiben, bis die letzten Schisse gewertet sind und die Finalergeb-
nisse bekannt gegeben wurden. Sollte Ergebnisgleichheit beste-
hen, missen ergebnisgleiche Schiitzen auf ihrem Stand bleiben;
alle anderen Schiitzen verlassen sofort ihre Stande, lassen aber
ihre Waffen am Schitzenstand.

F.1.8.1.1.2 Das Stechen des Finales wird ohne Verzégerung und ohne zu-
satzliche Probeschiisse begonnen.

F.1.8.1.1.3 Mehrere Ergebnisgleichheiten Gewehr/Pistole 50 m:

Bei einer Verzdgerung von mehr als finf Minuten nach der Finalse-
rie durfen auf Antrag der betroffenen Schitzen bis zu drei Auf-
warmschisse, fur die keine Wertung angezeigt wird, innerhalb von
maximal 30 Sekunden abgegeben werden. Die Zeit fur die Auf-
warmschisse wird durch das Kommando START und STOP be-
grenzt.

F.1.8.1.1.4 Nach sofortiger und endgultiger Wertung und Bekanntgabe jedes
Schusswerts wird der festgelegte Ablauf so lange wiederholt, bis
die Ergebnisgleichheit gebrochen ist.

F.1.8.2 25-m-Wettbewerbe

F.1.8.2.1 Olympische Schnellfeuerpistole

F.1.8.2.1.1 Ergebnisgleiche Schitzen schiel3en eine Serie von funf Schissen
in der gleichen Zeit und zu gleichen Bedingungen wie im Finale
(siehe Regel F.1.7.3.1), bis die Gleichheit gebrochen ist.

F.1.8.2.1.2 Alle anderen Schitzen verlassen den Stand sofort nach Beendi-
gung der Auswertung ihres Finalergebnisses.

F.1.8.2.1.3 Das Stechen beginnt ohne Verzégerung.

F.1.8.2.1.4 Ergebnisgleiche Schitzen erhalten ihre Stdnde durch Auslosung
unter Aufsicht der Jury zugewiesen. Wenn nach der Finalserie
mehr als zwei Schitzen ergebnisgleich sind, wird die Reihenfolge
des Stechens durch Losentscheid festgelegt.

F.1.8.2.1.5 Jedes Stechen beginnt mit einer Probeserie von funf Schissen in
vier Sekunden.

F.1.8.22 FHanen

F.1.8.2.2.1 Ergebnisgleiche Schitzen schiel3en eine Serie von funf Schissen
im Duellmodus, bis die Gleichheit gebrochen ist.

F.1.8.2.2.2 Alle anderen Schiitzen verlassen den Stand sofort nach Beendi-
gung der Auswertung ihres Finalergebnisses.

F.1.8.2.2.3 Das Stechen beginnt ohne Verzégerung und ohne Probeschisse.

Finale - 10 - Stand 01.01.2009



F.1.8.4 Trap, Doppeltrap und Skeet:

F.1.8.4.1 Bei Ergebnisgleichheit nach der Finalserie schielden ergebnisglei-
che Schitzen ein Stechen, bis die Gleichheit gebrochen ist. Die
Startpositionen werden durch die Jury ausgelost.

Die jeweils ergebnisgleichen Schitzen stechen alle zur gleichen
Zeit auf dem gleichen Stand, um die einzelnen Rénge festzustel-
len. Reihenfolge wie F.1.8.

Die Schieldregeln sind die gleichen wie im jeweiligen Finale.

Ergebnisgleiche Schitzen missen in normaler Rotation auf die
gleiche Zahl von Wurfscheiben auf den jeweiligen Stationen schie-
Ren.

Schitzen, die ergebnisgleich bleiben, schiellen so lange weiter,
bis alle Ergebnisgleichheiten entschieden sind.

F.1.8.4.2 Trap

Alle ergebnisgleichen Schitzen schief3en hintereinander, begin-
nend auf Station 1 je eine regulare Wurfscheibe in der von der Ju-
ry ausgelosten Reihenfolge.

Bevor der erste Schiitze schief3t, muss auf jeder Station eine regu-
lare Wurfscheibe zur Ansicht geworfen werden.

Die Scheiben miussen fir jeden Schitzen von derselben Maschine
geworfen werden.

Nach dem Kommando START |&adt der Schitze eine Patrone, be-
schief’t die Scheibe und nimmt unmittelbar hinter der nachsten Stati-
on Aufstellung. Die nachfolgenden Schitzen nehmen hinter dem ers-
ten Schitzen Aufstellung.

Der erste Schitze darf erst nach dem Kommando START die betref-
fende Station einnehmen.

Der Schitze, der seine Wurfscheibe verfehlt, ist der Verlierer und
scheidet aus.

F.1.8.4.3 Doppeltrap

Alle ergebnisgleichen Schiitzen schie3en hintereinander, begin-
nend auf Station 1, je eine regulare Dublette in der von der Jury
ausgelosten Reihenfolge.

Bevor der erste Schiitze schiel3t, muss auf Station 1 eine regulare
Dublette zur Ansicht geworfen werden.

Nach dem Kommando START I&dt der Schitze, beschiel3t die Dub-
lette und nimmt unmittelbar hinter der ndchsten Station Aufstellung.
Die nachfolgenden Schitzen nehmen hinter dem ersten Schitzen
Aufstellung.

Der erste Schitze darf erst nach dem Kommando START die betref-
fende Station einnehmen.

Der Schitze mit den meisten FEHLERN auf einer Station ist der Ver-
lierer und scheidet aus.

Finale - 11 - Stand 01.01.2009



F.1.844 N

Das Stechen findet nur auf Station 4 statt.

Vor dem Stechen steht der erste Schitze unmittelbar hinter Station 4
wobei eine regulare Dublette zur Ansicht geworfen wird.

Die nachfolgenden Schitzen nehmen hinter dem ersten Schiitzen in
der von der Jury ausgelosten Reihenfolge Aufstellung.

Nach dem Kommando START Iadt der Schitze, beschiel3t die Dub-
lette (Hochhaus/Niederhaus) und nimmt unmittelbar hinter dem letz-
ten Schitzen Aufstellung. Die nachfolgenden Schitzen nehmen hin-
ter dem ersten Schitzen Aufstellung.

Der erste Schiutze darf erst nach dem Kommando START die betref-
fende Station einnehmen.

Der Schitze mit den meisten FEHLERN auf einer Station ist der Ver-
lierer und scheidet aus.

Weiterhin ergebnisgleiche Schitzen verbleiben am Stand und der
erste Schitze nimmt die Station ein, schielt eine Dublette in um-
gekehrter Reihenfolge (Niederhaus/Hochhaus) und nimmt unmittel-
bar hinter dem letzten Schutzen Aufstellung. Die nachfolgenden
Schitzen nehmen hinter dem ersten Schitzen Aufstellung.

Diese Prozedur (Hochhaus/Niederhaus) — (Niederhaus/Hochhaus)
erfolgt so lange, bis alle Ergebnisgleichheiten entschieden sind.

F.1.9 Defekte im Finale
F.1.9.1 Gewehr/Pistole

Im Fall eines zuléassigen Defekts darf der Schitze den (die) nicht
abgegebenen Schuss (Schisse) oder die nicht abgegebene(n)
Serie(n) erganzen oder wiederholen, und zwar einmal wahrend
des Finales inklusive Stechen, wenn er innerhalb von drei Minuten
nach Anerkennung des Defekts als zuldssig die Waffe oder Muni-
tion reparieren oder austauschen kann.

Im Fall eines nicht zulassigen Defekts ist eine Wiederholung/
Komplettierung nicht gestattet.

F.1.9.1.1 Im Fall eines zuldssigen Defekts sollten die Resultate aller ande-
ren Schitzen nicht gezeigt werden.
Alle anderen Finalisten missen warten, bis der Schitze mit dem
Defekt schieldt (innerhalb der erlaubten Zeit).
Danach sollen alle Ergebnisse gezeigt und das Finale fortgesetzt
werden.

F.1.9.1.2 Tritt ein Defekt aller Finalscheiben auf, wird wie folgt verfahren:
F.1.9.1.2.1 Die fertigen Schisse/Serien werden als Teilergebnis gewertet.

F.1.9.1.2.2 Wenn der Defekt behoben ist und das Finale innerhalb einer Stunde
fortgesetzt werden kann, werden die ausstehenden Schisse/Serien
nachgeholt.

Wenn die Schitzen wieder am Stand sind, werden ihnen in den 10-
m- und 50-m-Gewehr- und Pistolenwettbewerben fiinf Minuten lang
eine unbegrenzte Zahl von Probeschissen erlaubt.

Finale - 12 - Stand 01.01.2009



F.1.9.1.2.3

F.1.9.1.2.4

F.1.9.2
F.1.9.2.1

F.1.9.2.2

F.1.9.2.3

F.1.9.2.3.1
F.1.9.2.3.2

F.1.9.2.3.3

F.1.9.2.3.4

F.1.9.2.3.5

Im Wettbewerb 25 m Schnellfeuerpistole und in der Disziplin 25 m
Sportpistole wird eine Probeserie gestattet.

Kann die Unterbrechung nicht behoben werden, ist also eine Fort-
setzung des Finales in der oben genannten Zeit nicht mdglich,
wird das registrierte Teilergebnis (F.1.9.2.1) als Endergebnis des
Wettkampfes gewertet und die Wertung erfolgt auf dieser Grund-
lage. Das Finalergebnis z&hlt dann als letzte Serie gemal den
Regeln fir die Ergebnisgleichheit.

Bei Ausfall einer einzelnen Scheibe wird dem Schiitzen ein Er-
satzstand zugewiesen.

Wenn der Schitze es verlangt, erhalt er zwei Minuten Zeit fir Pro-
beschlisse, bevor er den fehlenden Wettkampfschuss wiederholt.

Defekte in Flintenwettbewerben:

Im Fall einer zuldssigen Waffen- oder Munitionsstérung muss
das Finale zeitlich verzégert werden. Der Schiitze hat finf Minuten
Zeit, um seine Flinte zu reparieren, eine Ersatzflinte zu beschaffen
oder seine Munition auszutauschen. Danach muss das Finale fort-
gesetzt werden.

Der Schiitze hat zweimal wahrend des Finales inklusive Stechen
die Gelegenheit, einen Defekt (Flinte/Munition) zu beheben.

Tritt ein Defekt des Finalstandes ein, muss wie folgt verfahren wer-
den:

Die abgegebenen Schiisse werden als Teilergebnis gewertet.

Ist der Defekt behoben und kann das Finale innerhalb einer Stunde
fortgesetzt werden, werden die verbleibenden Schiisse geschossen.

Kann der Defekt nicht behoben werden und besteht die Mdglich-
keit, das Finale innerhalb einer Stunde auf einen benachbarten
Stand mit gleichwertigen Voraussetzungen zu verlegen, so kann das
Finale auf diesem benachbarten Stand abgeschlossen werden. Beim
Trap ist kein Protest wegen ungleicher Scheibenverteilung erlaubt.

Kann der Defekt nicht behoben werden und kann das Finale nicht
innerhalb einer Stunde fortgesetzt oder an einen anderen benach-
barten Stand verlegt werden, so muss das Teilergebnis festgestellt
werden, das zu dem Zeitpunkt, zu dem alle Schitzen die gleiche An-
zahl von Scheiben im unterbrochenen Finale geschossen haben,
aufgezeichnet wurde. Dies wird als Gesamtergebnis des Finales ge-
wertet und zum Qualifikationsergebnis hinzugezahlt. Die Siegereh-
rung wird auf dieser Basis durchgefuhrt.

Treffergleiche Schiitzen werden gemal’ den Regeln fir die Rei-
hung der Platze 7 und 8 gereiht. Das Finalergebnis (Teilergebnis)
zahlt hierbei als die letzte Serie.

Finale - 13 -

Stand 01.01.2009



Stichwortverzeichnis FinalschieRen

Anzahl der Finalisten F.1.1
Anzahl der Probescheiben und der Schisse je Scheibe F.1.5 ff.
Aufwarmschisse — Gewehr/Pistole 50 m F.1.8.1.1.3
Ausristung/Schiel3bekleidung F.1.2.1
Auswertung — Proteste F.1.6.1
Auswertungsverfahren F.1.6.2
Defekt aller Finalscheiben F.1.9.1.2
Defekt aller Finalscheiben — Reparatur nicht méglich F.1.9.1.2.3
Defekt einer Finalscheibe — Wechsel des Finalstandes F.1.9.1.24
Defekte — allgemein F.1.9
Defekte — Ansage/Anzeige der Schiisse F.1.9.1.1
Defekte — Anzahl der erlaubten Defekte F.1.9.1
Defekte — Flinte F.1.9.2
Defekte — Flinte Finalstand F.1.9.2.3
Defekte — Gewehr/Pistole F.1.9.1
Ergebnisgleichheit — allgemein F.1.8
Ergebnisgleichheit — Flinte — Allgemein F.1.8.4
Ergebnisgleichheit — Flinte — Doppeltrap F.1.8.4.3
Ergebnisgleichheit — Flinte — Skeet F.1.8.4.4
Ergebnisgleichheit — Flinte — Trap F.1.8.4.2
Ergebnisgleichheit — Gewehr/Pistole 10 m/50 m F.1.8.1
Ergebnisgleichheit — olympische Schnellfeuerpistole F.1.8.2.1
Ergebnisgleichheit — Sportpistole F.1.8.2.2
Ergebnisgleichheit 25-m-Wettbewerbe F.1.8.2
Ergebnisgleichheit, Qualifikation — Flinte F.1.1.3
Ergebnisgleichheit, Qualifikation — Gewehr/Pistole 10 m/50 m — F.1.1.1
Sportpistole

Ergebnisgleichheit, Qualifikation — olympische Schnellfeuerpistole F.1.1.2
Ergebnisse im Finale F.1.6
Finale in den ISSF—Wettbewerben F.1
Losentscheid — nach reguldrem Flintenwettbewerb — fiir Stechen F.1.8.4.1
Losentscheid — olympische Schnellfeuerpistole — fir Stechen F.1.8.2.1.4
Losentscheid — Qualifikation F.1.1.1.1
Meldung der Finalisten F.1.2
Nicht anwesende Finalisten F.1.4.1
Programm — 25-m-Wettbewerbe F.1.7.3
Programm — Doppeltrap F.1.7.6
Programm — Gewehr 50—m-Liegendkampf F.1.7.2
Programm — Gewehr/Pistole 10 m/50 m F.1.7.1
Programm — olympische Schnellfeuerpistole F.1.7.3.1
Programm — Skeet F.1.7.5
Programm — Sportpistole F.1.7.3.2
Programm — Trap FA1.7.4
Programm der Finalkdmpfe F.1.7
Proteste — Auswertung F.1.6.1
Schiel3bekleidung/Ausriistung F.1.2.1
Startpositionen F.1.4.2 ff.

Finale - 14 -

Stand 01.01.2009



Startzeit F.1.4
Startzeit — nicht anwesende Finalisten F.1.4.1
Startzeit — Verschiebung F.1.4
Trockenschielen F.1.7.1.8
Trockenschielden — Finale F.1.71.8
Verschiebung — Startzeit F.1.4
Vorbereitungszeit F.1.3 ff.
Vorstellung der Finalteilnehmer F.1.3
Wurfscheiben FA.7.7

DeutscHer ScHUTZENBUND E.v.

04_Finale_2009.doc

Finale - 15 -

Stand 01.01.2009



600¢'L0°10 puelS

-Gl - 31TVNIH

‘uaiynysne uabungnjalz pun -8)jeH 9IMOS UBYBIYISUDND

-0J} ‘Ualanuey UayeAA USJyl JiW Slulliena Jap Ue ais uaunp j1lozsbuniiaiaglo ) Jap puaiyepn '1[91sebI0A 11929814yosaqold Jop usinully usisia Jap puaiyem
‘610U UUBM ‘pun J19ZSBUN}IBIBQI0A JOp pusIyEM UBpIaM Udlsiieuld a1Q "1HVLS 1IFZSONNLITHIGHOA OpuewIWOY Wap jiw juuibaq J19zsbunyialagqiop alq
"uaJyny yais Jw Bunisnisnegyaiyos a1bnouag usgsiyosieuld sep Jny alp pun uabesy Bunpiapyagqyaiyos aa|dwoy alyl uassnw usajsijeuld aiq
‘uapjew Bunjig|gaiyosieuld Jap 19q Bunjsnisny uabnouaq giamaguamieul
uap Jnj Jap JW YdIS pun uspuiuie yolalag usuayasabion Buniialagio ) a1p dny wap ul sajeuld sap uuibag JoA usinull\ 0Z suaisaleds yois uassnw uajsijeuld aig
"usyooisab ajeul4 sul Bnzuig uap wn uoneyiend Jep apug we sjeuld wi Jayyois|bsiugabig uny ujebay usp gewsb ‘uswwoy abeljul
uajsijeuld s|e Jawyau|ia | syoas s|e Jysaw uajiayyols|Bsiugebig abjojul uuam ‘paim usgalyosualull4 pun ajoisidianayjjouyos ayosidwAjo uaglomaqgyap uap uj

sabsuog

auas|eul4
aljssnyos

-leutq af

y9zga1yos

(Bejyosuy)
ualIas-
j/assnyasjeul

uaqIayasaqoid

assnyoss
-2q0id 4N} }aZ
assnyoasaqoid

)9z

-sBun||9)sion
pun -sBunj}
-1949040A\

uonexyyIEnd

uajsi|
-eulq J1ap
lyezuy
‘asse|\

(uagiayospnAA 0G) (uaqiBYdS 0G1)
uspe|qng G2 uspe|gqng G/ |  Jouugi 9 deyjeddog| GlL'¢
eS| 0Z'¢
USQIBYISHUNAN G2 UaqIaYOSHNAA G/ uaneiq 9 deil| oL¢
aqiayos olid uaq PSS | 02¢
SSNYOS Ule s|lemar USQIBYISHUNAN G2 -IOYOSHNA GZL | JOUUBN 9 deit| oL¢

Wl uassnNyos G UOA ||]eng — uassnyos
snpow|ong | usuesjdwednop 7| G UOA aasaqold | UsnuIN 2 SSNYyos 09 usnelq g aj0siduods-uy ove
uspunyes ¥ ul
uspunyas | Ul UasSSNYOS G UOA uassnNyos G Hw a|oisidianay
usuasidwensp v allesaqold | UsInuliy g sSsnYos 09 Jauue 9| -l1IeUYOS ayasidwA|O 0cz
(puabal))

S9SSNYIJS|eUl4 UB)SIS | uspunyas Gy assnyos 01 uaqiayosaqold ssSnyos 09 Jouue g w QG puaball M 08’L
sep uuibag wap pun SsNyos 0ZL | JouueiN 8 (OF x €)W oS YM| 091
assnyosaqold Jap uaqreyoseqold SSNYoS 09 usnel{ g (0Zx €)W OGS MM| OF'L
opu3 woep usayodsImz aglayoseqold | sSsSNyos 09 Jouue 8 9|0]sId 81844 0ze
asned uapunyas Q¢ SSNyos Of uaneid g ajoisidyn oLz
Jl9zgya1yosaqold Jap uaqiayosaqold ¥ SSNyos OF usnelq g Jyamabyn oL'L
uspunyeg Og UsizZId| (puaya)s) USINUIN G SSNYOS 09|  JOUUBN 8 slosidyn | 012
Jap BunBipunyuy | uspunyas G/ assnyos 0l pjuelyosaqun usinul\ € SSNYyos 09 Jauuep 8 Jyamabyn oL’L

.Lz
"Maq
qiomagiaM  -BOM

EC IR




Krawatte

www.dsb-shop.de

DSB-Shop

c/o Ernst Schmitz GmbH
Richard-Klinger-Str. 11

65510 Idstein

Tel.: 0180 / 500 38 57

Fax: 06126 / 99 74 19

E-Mail: dsb-info@ernstschmitz.de

DEUTSCHER
ScHUTZENBUND E.V.



